
 

ORDENANTZA FISKALA: 
TELEFONIA MUGIKORREKO 
ZERBITZUAK ESKAINTZEN 

DITUZTEN ENPRESEK EGITEN 
DUTEN UDAL JABARI 

PUBLIKOAREN APROBETXAMENDU 
BEREZIRAKO ETA ERABILERA 

PRIBATURAKO TASAK ARAUTZEN 
DITUENA. 

ORDENANZA FISCAL 
REGULADORA DE LAS TASAS POR 

LA UTILIZACIÓN PRIVATIVA Y EL 
APROVECHAMIENTO ESPECIAL 

DEL DOMINIO PÚBLICO MUNICIPAL 
A FAVOR DE LAS EMPRESAS QUE 

PRESTAN SERVICIOS DE 
TELEFONÍA MÓVIL. 

  
1. art. - Foru Araudia. Art. 1º. Normativa Foral. 
  
Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen 
uztailaren 11/1989 Foru Arauak 
xedatutakoarekin bat, Ordenantza honen bidez 
arautu eta ordainarazi egingo zaie, udal jabari 
publikoko lurzorua, lur azpia edo  lur gaina edo 
hegala aprobetxamendu berezirako eta 
pribaturako erabiltzen dituzten telefonia 
mugikorreko zerbitzuak eskaintzen dituzten 
enpresei. 

De conformidad con lo dispuesto en la Norma 
Foral 11/1989 de 5 de julio, reguladora de las 
Haciendas Locales de Gipuzkoa, se regulan y 
exigen tasas por la utilización privativa y el 
aprovechamiento especial del suelo, subsuelo 
o vuelo del dominio público municipal, a favor 
de las empresas que prestan servicios de 
telefonía móvil. 

  
2. art.- Zergapeko egitatea. Art. 2º. Hecho imponible. 
  
1.- Tasa hauen zergapeko egitatea,   telefonia 
mugikorreko zerbitzuak eskaintzeko,  udal 
jabari publikoko lurzoruari, lur azpiari edo  lur 
gainari edo hegalari ateratzen zaien 
aprobetxamendu berezia eta ematen zaien 
erabilera pribatua da.  

1.- Constituye el hecho imponible de estas 
tasas, la utilización privativa y el 
aprovechamiento especial del suelo, subsuelo 
o vuelo del dominio público municipal, para 
efectuar servicios de telefonía móvil. 

  
Erabilera pribatua eta aprobetxamendu berezia, 
zerbitzua eskatu duten pertsonei zerbitzua 
ematen  hasten zaienean ekiten dela ulertzen 
da.  

Se entiende que se inicia la utilización privativa 
y el aprovechamiento especial, en el momento 
en que se inicia la prestación del servicio a las 
personas que lo solicitan. 

  
2.- Herri jabariaren aprobetxamendu berezia, 
zerbitzua eskaintzeko, udal bide publikoen 
lurzorua, lur azpia edo lur gaina edo hegala 
okupatzen duten antenak, instalazioak edo 
sareak erabili behar direnean sortuko da, 
titularra zein delarik ere. 

2.- El aprovechamiento especial del dominio 
público se producirá siempre que para la 
prestación del servicio se deban utilizar 
antenas, instalaciones o redes que 
materialmente ocupan el suelo, subsuelo o 
vuelo de las vías públicas municipales con 
independencia  de quien sea el titular de 
aquellas. 

  
3º. artikulua: Sortzapena eta zergaldia. Art. 3º. Devengo y Período impositivo. 
  
1.- Tasa hauek,   telefonia mugikorreko 
zerbitzuak eskaintzeko  udal jabari publikoko 
lurzoruari, lur azpiari edo  lur gainari edo 
hegalari  aprobetxamendu berezia eta erabilera 
pribatua  ematen hasten zaienean ordaintzen 
dira. 

1.- Las tasas se devengan cuando se inicia la 
utilización privativa y el aprovechamiento 
especial del suelo, subsuelo o vuelo del 
dominio público municipal, para efectuar 
servicios de telefonía móvil. 

  
2.- Udal  jabari publikoaren erabilera pribatua 
edo aprobetxamendu berezia aldizkakoa 

2.- Cuando la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial del dominio público 



 

denean, tasa urteko urtarrilaren 1ean 
ordainduko da eta zergaldia urtea bera izango 
da.  

municipal, se efectúe de forma periódica, el 
devengo de la tasa tendrá lugar el 1 de enero 
de cada año, y el período impositivo, 
comprenderá el año natural.  

  
3.- Halere, eta bakar-bakarrik 2010. urterako,  
Ordenantza hau indarrean sartu eta hurrengo 
hilaren 1ean sortuko da tasaren sortzapena.  
Horrez gain, Ordenantzaren 7.1. artikuluan 
aurreikusten den deklarazio edo aitorpen hori 
tasaren sortzapena sortzen den hilabetea 
amaitu aurretik aurkeztu beharko da. 

3.- Ello no obstante, y para el año 2010 
exclusivamente, el devengo de la tasa de 
producirá el día 1 del mes siguiente al de 
entrada en vigor de esta Ordenanza. Además,  
la declaración prevista en el artículo 7.1 de la 
Ordenanza se deberá presentar antes de la 
finalización del mes en que se produce el 
devengo de la tasa 

  
4.- Erabileraren hasiera ala amaiera izatekotan, 
urtea amaitzeko falta diren hiru hilabetekoei eta 
hilabeteei dagokien kuota kitatuko da , alta 
eman den hilekoa barne.  

4.- En el supuesto de inicio en la utilización o 
en el aprovechamiento, se liquidará la cuota 
correspondiente a los trimestres y  meses  que 
resten para finalizar el año, incluido el 
correspondiente al alta. 

  
5.- Jarduerari amaiera emanez gero, urte 
hasietatik igaro diren hiru hilabetekoei eta 
hilabeteei dagokien kuota kitatuko da , baja 
eman den hilekoa barne. 

5.- En el supuesto de cese de actividad, se 
liquidará la cuota correspondiente a los 
trimestres y  meses  transcurridos desde el 
inicio del año, incluido el correspondiente al 
cese. 

  
4. art.- Zergadunak. Art. 4º. Sujetos pasivos. 
  
1.- Honako enpresa hauek dira zergadunak: 
interes orokorrekoak edo bizilagun guztiendako 
edo askorendako telefonia mugikorreko 
zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresak, nola 
banatzaileak hala saltzaileak izan, eta bai 
sareen titular izan, bai sareen titular ez izan 
arren,  haiek erabiltzeko, sartzeko edo 
konektatzeko eskubideen titular direnak.  

1.- Son sujetos pasivos de las tasas, las 
empresas explotadoras o prestadoras de 
servicios de telefonía móvil que afecten a la 
generalidad o a una parte importante del 
vecindario,  tanto si son titulares de las redes, 
como si solamente son titulares de derechos de 
uso, de acceso o de interconexión de las 
mismas. 

  
2.- Udalerri barruan eskaintzen diren 
zerbitzutzat hartuko dira, izaeraz, udal jabari 
publikoko lurzoruaren, lur azpiaren edo 
hegalaren aprobetxamenduaren menpe dauden 
edo jabariarekin zerikusia duten zerbitzu 
guztiak. 

2.- Se consideran prestados dentro del término 
municipal todos los servicios, que por su 
naturaleza, dependan del aprovechamiento del 
suelo, subsuelo o vuelo del dominio público 
municipal o estén en relación con él. 

  
5. art. Erantzuleak. Art. 5º. Responsables. 
  
Zergadunak dituen zerga-betebeharretan 
Gipuzkoako Zerga Foru Arau Orokorreko 35. 
artikulutik 43. artikulura bitartean aipatzen diren 
pertsona fisikoek edo juridikoek erantzungo 
dute erantzule subsidiario legez. 

Responderán solidaria o subsidiaramente de 
las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las 
personas físicas o jurídicas a las que se 
refieren los artículos 35 a 43 de la Norma Foral 
General Tributaria de Gipuzkoa. 

  
6. art. Zerga kuota. Art. 6º. Cuota tributaria. 
  
1.- Telefono mugikorreko zerbitzuek egiten 
duten erabilera pribatua edo aprobetxamendu 
bereziaren tasen zenbatekoa zehaztu ahal 
izateko, ondoko parametro hauek hartuko dira 

1.- Para determinar la cuantía de las tasas por 
la utilización privativa o el aprovechamiento 
especial con los servicios de telefonía móvil, se 
tendrán en cuenta los siguientes parámetros: 



 

kontuan: 
  
a) Oinarrizko tarifa urteko. a) La tarifa básica por año. 
  
b) Erabilera pribatuaren edo aprobetxamendu 
bereziaren iraupen denbora. 

b) El tiempo de duración de la utilización 
privativa o aprovechamiento especial. 

  
c) Operadore bakoitzari egotz dakiokeen 
koefiziente berezia bere merkatu-kuotaren 
arabera. 

c) El coeficiente específico atribuible a cada 
operador en función de su cuota de mercado. 

  
2.- Zerga kuota = OTxD x KB 2.- Cuota tributaria = TB x Tx CE 
  

• OT: Urteko oinarrizko tarifa. • TB: es la tarifa básica por año. 
  

• D: Erabilera pribatuaren edo 
aprobetxamendu bereziaren iraupena da, 
urteen arabera edo urtearen hiru hilabeteko 
zatikietan adierazita ( 1;0,25;0,50;0,75, hau da: 
urte osoa edo 1,2 edo 3 hiru hilabeterokoa 
bada) 

• T: es el tiempo de duración de la utilización 
privativa o aprovechamiento especial, 
expresado en años o fracción trimestral del año 
(1;0,25;0,50;0,75 según se trate de todo el año 
o de 1,2,3 trimestres respectivamente). 

  

• KB: Koefiziente berezia da, operadore 
bakoitzari  bere merkatu-kuotaren arabera 
egotzi  dakiokeena. 

• CE: es el coeficiente específico atribuible a 
cada operador según su cuota de mercado en 
este término municipal. 

  
3.- Oinarrizko tarifa Eranskinean ezartzen da. 3.- La tarifa básica se establece en el Anexo. 
  
4.- Operadore bakoitzari egotz dakiokeen 
koefiziente berezia udalerri honetan telefono 
mugikorretan  dagokion merkatu-kuota osotik 
abiatuta aterako da, ordainketa geroratuko edo 
aldez aurretiko ordainketen modalitate guztiak 
sartuta.  

4.- El coeficiente específico atribuible a cada 
operador se obtendrá a partir de la cuota total 
de mercado de telefonía móvil que le 
corresponde en este término municipal, 
incluyendo todas las modalidades de pago 
posterior o de pago previo. 

  
7. art.- Tasaren kudeaketa. Art. 7º. Gestión de la tasa. 
  
1.- Erabilera pribatuaren edo aprobetxamendu 
bereziaren iraupen denbora eta operadore 
bakoitzari egotz dakiokeen koefiziente 
bereziaren kalkulua atera ahal izateko, 
zergadunek, urte bakoitzeko urtarrilaren 30a 
baino lehen, udal jabaria aprobetxatzen hasi 
zireneko data egiaztatzeko deklarazio bat 
aurkeztu behar dute, baita  udalerrian 
zergadunak dituen erabiltzaile-kopurua ere, 
aldez aurretiko ordainketa edo ordaindu osteko 
zerbitzuak, biak sartuta.  

1.-  Para calcular el tiempo de duración de la 
utilización privativa o aprovechamiento especial 
y el coeficiente específico atribuible a cada 
operador, los sujetos pasivos deberán 
presentar antes del 30 de enero de cada año, 
una declaración acreditativa de la fecha de 
inicio del aprovechamiento del dominio 
municipal, y del número de usuarios para los 
que el sujeto pasivo opere en el término 
municipal, que incluirá tanto los servicios de 
pago posterior o de pago previo. 

  
2.- Emandako epe horren barruan interesatuek 
ez badute deklaraziorik aurkezten, aurkezte ez 
horek udalari eskumena emango dio,  
udalerrian operadore bakoitzak duen merkatu-
kuotaren arabera, tasa berak kuantifikatzeko.  

2.- La falta de declaración de los interesados 
dentro del plazo fijado facultará al 
Ayuntamiento para cuantificar la tasa, en 
función de las respectivas cuotas de mercado 
de cada operador en el municipio. 

  
3.-  Tasa ordaintzera derrigortuta dagoenak 
datuak ez dituela ematen egiaztatu ondoren, 
Udalak, Telekomunikazioen Merkatuaren 

3.- Una vez verificado que el obligado no 
acredita los datos, el Ayuntamiento podrá 
aplicar los datos que resulten para cada 



 

Batzordeak argitaratutako azken urteko 
txostenean udalerriz udalerri   operadore 
bakoitzarentzat ateratzen diren datuak aplikatu 
ahal izango ditu bertan azaltzen badira, edo 
Autonomia Erkidego bakoitzekoak edo, 
horrelakorik ezean, nazio osokoak. 

operador, del último informe anual publicado 
por la Comisión del Mercado de 
Telecomunicaciones desagregados por el 
municipio si constan en él, o los agregados por 
la Comunidad autónoma a la que se pertenece 
o por el conjunto nacional total en su defecto. 

  
8. art. Tasaren ordainketa. Art.8º. Pago de la tasa. 
  
1.- Udalak, hiru hilabeteko kitapenak  eta urte 
bakoitzaren behin betiko kitapena egingo ditu. 

1.- El Ayuntamiento practicará liquidaciones 
trimestrales y la liquidación definitiva de cada 
año. 

  
2.- Tasen ordainketa hiru hilabeteko kitapenen 
arabera egin behar da,  behin betiko 
kitapenaren kontura egiten direnak baitira.  

2.- El pago de las tasas deberá efectuarse de 
acuerdo con las liquidaciones trimestrales, 
practicadas a cuenta de la liquidación definitiva.  

  
3.- Hiru hilabeteko kitapenen zenbatekoa, 
finkatutako parametroen arabera kalkulatutako 
zerga-kuotatik ateratzen den zenbateko 
osoaren %25a izango da, aurreko urteari 
dagokiona.  

3.- El importe de las liquidaciones trimestrales, 
equivaldrá al 25% del importe total resultante 
de la cuota tributaria, calculada conforme a los 
parámetros fijados, y referida al año 
inmediatamente anterior.  

  
4.- Eibarko udalak kitapenen jakinarazpena 
zergadunei bidaliko die zerga-zorrak 
borondatezko ordain aldian ordain ditzaten 
ondoko epemuga-data hauetan: urte 
bakoitzaren martxoaren 31n, ekainaren 30ean, 
irailaren 30ean eta abenduaren 30ean. 

4.- El Ayuntamiento notificará las liquidaciones 
a los sujetos pasivos con el fin de que hagan 
efectivas sus deudas tributarias en el periodo 
voluntario de pago, en los siguientes plazos de 
vencimiento: 31 de marzo, 30 de Junio, 30 de 
Septiembre, y 31 de Diciembre, de cada año. 

  
5.- Behin betiko kitapenaren zenbatekoa, 
kitapenari dagokion urtearen hurrengo urteko 
lehen hiru hilabetean sartu behar da. 
Amaierako zenbatekoa, finkatutako 
parametroen arabera kalkulatuta atera den 
aurreko urteko zerga-kuotatik ateratzen den 
zenbatekoa izango da. 

5.- La liquidación definitiva deberá ser 
ingresada dentro del primer trimestre siguiente 
al año al que se refiere. El importe total se 
determinará por la cuantía resultante de la 
cuota tributaria calculada conforme a los 
parámetros fijados, referida al año inmediato 
anterior. 

  
6.- Beraz, sartu behar den dirua hauxe da: 
zenbateko horren eta jardunaldi bereko 
konturako diru-sarreren arteko diferentziatik 
ateratzen dena.  Ostera, saldoa negatiboa 
balitz, udalari sartu zaion gehiegizko zenbateko 
hori konturako lehen ordainketan edo 
hurrengoetan konpentsatuko da.  

6.- El importe que deberá ingresarse, 
corresponde a la diferencia entre ese importe y 
los ingresos a cuenta efectuados en relación al 
mismo ejercicio. En el caso de que haya saldo 
negativo, el exceso satisfecho al Ayuntamiento 
deberá ser compensado en el primer pago a 
cuenta o en los sucesivos. 

  
7.-  Erabilerak eta aprobetxamenduak kalteak 
egin badiezazkieke udal jabari publikoko 
ondasunei, udalak kalte horiek ordaintzeko 
egoki iritzitako zenbatekoa gordailatzeko 
eskatuko du; horrek ez du esan nahi tasa 
ordainduko ez denik.  

7.- Cuando la utilización y el aprovechamiento 
pueda ocasionar daños a los bienes de dominio 
público municipal, el Ayuntamiento exigirá el 
depósito de las cantidades que estime 
convenientes para cubrir los daños, sin 
perjuicio del pago de la tasa. 

  
8.- Erabilerak eta aprobetxamenduak jabari 
publikoa kaltetu edo suntsituko balu, 
onuradunak, berriro eraikitzeko edo 
konpontzeko gastu guztiak ordaindu egin 
beharko ditu; horrek ez du esan nahi tasa 

8.- Cuando la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial lleve aparejada la 
destrucción o deterioro del dominio público, el 
beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa, 
estará obligado al reintegro del coste total de 



 

ordaindu beharra izango ez duenik.  Nolanahi 
ere, udalari, kalte-ordain gisa, ondasunak 
konpondu edo berriak jarriko zaizkio; kalteak 
konpon ezinak badira, horien balioa ordainduko 
zaio dirutan. 

los gastos de reconstrucción o reparación. En 
todo caso, el Ayuntamiento será indemnizado 
con la restitución o la reparación de los bienes 
o su valor si los daños fueran irreparables. 

  
9. art.: Aplikazio orokorreko arauak. Art. 9º. Normas de aplicación general. 
  
Tasa hauei ezarriko zaizkie Gipuzkoako Zergen 
Foru Arau Orokorrak, Gipuzkoako Diru-bilketa 
Erregelamenduak, Administrazio bideko 
Berrikuspen Erregelamenduak, Zerga 
Ikuskaritza Erregelamenduak eta indarrean 
dagoen gainerako araudiek ezarritako 
kudeaketa, aplikazio, kitapen, ikuskaritza, diru-
bilketa, urratze eta zehapen arauak.  

Las normas sobre gestión, aplicación, 
liquidación, inspección, recaudación, 
infracciones y sanciones, establecidos en la 
Norma Foral General Tributaria de Gipuzkoa,  
Reglamento de Recaudación de Gipuzkoa, 
Reglamento de Revisión en Vía Administrativa 
de Gipuzkoa, y Reglamento de Inspección 
tributaria y demás normativa vigente, son de 
aplicación a estas tasas. 

  
AZKEN XEDAPENA: DISPOSICIÓN FINAL. 
  
Ordenantza hau eta bere Eranskina, 
Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta 
hurrengo egunean  sartuko dira indarrean eta 
indargabetzeko edo aldatzeko erabakirik 
hartzen ez den bitartean, indarrean jarraituko 
dute 

La presente Ordenanza y su Anexo, entrarán 
en vigor al día siguiente al de su publicación en 
el Boletín oficial de Gipuzkoa, y se mantendrán 
en vigor mientras no se acuerde su derogación 
o modificación. 

 



 

 
ERANSKINA ANEXO  

  
Oinarrizko tarifa (Telefono Mugikorretako 
Operadoreen artean banatuta, aprobetxamendu 
bereziaren denbora iraupenaren arabera eta 
Operadore bakoitzari merkatuan duen kuotaren 
arabera egotz dakiokeen koefiziente bereziaren 
arabera)…………………………………. 55.000 € 

Tarifa básica (Distribuida entre los distintos 
Operadores de Telefonía Móvil en función del 
tiempo de duración del aprovechamiento 
especial y el coeficiente específico atribuible a  
cada Operador en función de su cuota de 
Mercado) ……………………………….. 55.000 € 

 


